Nunquam probaverim, si jubeamini vestrum exequi ministerium ad aram crucifixi imagine oneratam, magis quam ornatam; et in veste missalica, hoc est, in alba et casula, quæ a tergo quoque ostendet crucifixi imaginem. At quantum ex literis ex Anglia allatis intelligo, nulla nunc est de ejusmodi veste contentio. Sed quæstio est, *An liceat mi-*

nistris evangelicis portare pileum rotundum, vel quadratum, et vestem albam, quam nuncupant superpellicium, qua minister ornatus, a vulgo discernatur. Et, An oporteat ministerium, vel stationem sacram, citius relinquere, quam hujusmodi vestibus uti? Respondi ad hanc quæstionem, præteritis nundinis reverendo viro, D. Rob. Horne, Winton. episcopo; et quidem brevibus repetens verba D. Martyris. Scripserat eidem paulo ante symmysta et affinis meus chariss. D. Rodolphus Gualtherus. Cujus exemplum hisce inclusum ad vos, et alios fratres nostros, mitto. Ergo si nos audire vultis, nostrumque judicium de *re vestiaria* expetitis, sicut ultimis vestris ad me literis significabatis, en! habetis in ista epistola nostrum judicium. Cui si acquiescere non potestis, dolemus sane quam vehementissime: et cum nullum nobis amplius supersit consilium, Dominum, qui in omnibus et semper respiciendus est, ex animo et incessanter oramus, ut ipse gratia sua atque potentia rebus afflictis consulat.

Quæstiones aliquot tu, Laurenti frater, proposuisti; plures vero ejusdem argumenti Sampsonus noster contexuit. Licet vero, pro mea simplici ruditate, nunquam probaverim, res in tot distrahi quæstiones, et nodis innecti implicationibus, quæ, alioqui simpliciores per se, brevibus, et satis perspicue expediri potuerant; aliquid tamen annotabo ad singulas. Ut hac quoque in re, vobis dominis meis observandis, et fratribus charissimis, quantum per meam possum infantiam, acumenque retusum, magis quam acutum, inservam. Vos autem oro, ut benigne hæc a me fratre vestro, vestrique amantissimo, accipiatis: et de his animo judicetis ab affectibus purgato, atque tranquillo. A contentionibus abhorreo prorsus, et nihil magis suppliciter peto a Domino, quam ut ab ecclesia longe removeat contentiones, quæ ab initio, et semper, plurimum nocere veræ pietati, et ecclesiam utcunque pacatam et florentem lacerarunt.

Cum quæritur, *An debeant ecclesiasticis leges præscribi vestiariæ, ut iis distinguantur a laicis?* respondeo, Ambiguitatem esse in verbo *debere*. Si enim accipiatur pro *necessario*, et quod ad salutem consequendam pertineat, non

arbitror hoc velle vel ipsos legum authores. Si vero dicatur, posse hoc fieri decoris, ornatusque vel dignitatis et ordinis gratia, ut sit civilis quædam observatio; aut tale quid intelligatur, quale illud est, quod apostolus vult ministrum vel episcopum ecclesiæ *κόσμιον*, *compositum*, inquam, vel *ornatum* esse, non video quid peccet, qui veste hujusmodi utitur, aut qui hujusmodi veste uti jubet.

An ceremonialis cultus Levitici sacerdotii sit revocandus in ecclesiam? Respondeo, Si pileus et vestis non indecora ministro, et quæ superstitione caret, jubeantur usurpari a ministris, nemo sane dixerit vere, Judaismum revocari. Præterea repeto hic, quod ad hanc quæstionem video respondisse D. Martyrem. Qui ubi ostendisset sacramenta veteris legis esse abolita, quæ non oporteat reducere in ecclesiam Christi, quæ habet baptismum et sacram cœnam, subjecit, *Fuerunt nihilominus in lege Levitica actiones aliquæ ita comparatæ, ut proprie sacra dici non possunt. Faciebant enim ad decorem et ordinem, et aliquam commoditatem, quæ ut lumini naturæ congrua, et ad nostram aliquam utilitatem conducentia, ego et revocari et retineri posse judico. Quis non vidit apostolos, pro pace et convictu credentium faciliori, mandasse gentibus, ut a sanguine et suffocato abstinerent? Erant hæc citra controversiam legalia et Levitica. Decimas quoque hodie multis in locis institutas esse ad alendos ministros, nemo nostrum ignorat: psalmos et hymnos cani in sacris cœtibus, manifestissimum est. Quod tamen Levitæ quoque usurparunt. Utque hoc non omittam, dies habemus festos in memoria dominicæ resurrectionis, et alia. An vero illa omnia erunt abolenda, quia sunt vestigia legis antiquæ? Vides ergo non omnia Levitica sic esse antiquata, ut quædam ex hiis usurpari non possint.* Hæc ille.

An vestitu cum papistis communicare liceat? Respondeo, Nondum constat papam discrimina vestium induxisse in ecclesiam: imo discrimen vestium constat papa esse longe vestustius. Nec video cur non liceat vestitu, non supersticioso, sed politico, et composito, communicare cum papistis. Si nulla re cum illis communicare liceret, oporteret et templa omnia deserere, nulla accipere stipendia, non uti baptismo,

non recitare Symbolum apostolicum et Nicenum, adeoque abjicere Orationem Dominicam. Neque vos mutuatis ab iis ulla ceremonias. Res vestiaria ab initio reformationis nunquam fuit abolita, et retinetur adhuc, non lege papistica, sed vi edicti regii, ut res media et politica.

Ita sane, si ut re civili utamini pileo, et veste peculiari, hoc non redolet Judaismum neque monachismum. Nam ii volunt videri, a civili vita separari, et constituunt meritum in peculiari sua veste. Sic Eustachius, Sebastiae episcopus, damnatus est non simpliciter propter peculiarem vestem, sed quod in veste religionem constitueret. Noti sunt Gangren. concilii canones, Laodicensi et sexti synodi. Quod si ex plebe nonnulli sunt persuasi redolere hoc papismum, Judaismum, et monachismum, admoneantur, et recte de iis instituantur. Quod si importunius quorundam clamoribus, hac de re ad vulgus profusis, multi inquieti reddantur, videant, qui hoc faciunt, ne graviora sibi onera imponant, regiamque majestatem irriterent: denique multos fideles ministros in discrimine adducant; ex quo vix emergere queant.

An qui libertate sua hactenus acquieverunt, vi edicti regii, hac servitute implicare se, et ecclesiam, salva conscientia, possint? Respondeo, Cavendum ego censeo, ne odiosius disputetur, clametur, et contendatur de re vestiaria, atque importunitate hac detur occasio reg. majestati, ut liberum illis amplius non relinquat; quod libertate hactenus usi sunt, sed clamoribus [non] necessariis irritata mandet vel sumere vestes illas ecclesiasticas, vel cedere stationi suæ. Mirum sane mihi videtur (vestra pace, viri ornatissimi, et fratres charissimi, dixerim,) quod vobis persuadetis, salva conscientia, vos et ecclesias servituti vestiarie subijcere non posse; et non potius expenditis, si re politica et indifferenti uti nolitis, et perpetuo contendatis odiosius, cujusmodi servituti et vos et ecclesias subijciatis; quod vestra statione cedentes lupis exponitis ecclesias, aut saltem parum idoneis doctoribus; qui non aequè ut vos ad docendum populum sunt instructi. An vero ecclesias in libertatem asseruistis, qui occasionem suppeditatis, ecclesiam pluribus etiam gravioribusque oneribus opprimendi? Non ig-

noratis, quid multi quærant, quomodo erga evangelii prædicationem sint affecti, et quales vobis successuri sint, et quid de illis sperandum sit.

An vestitus clericalis sit res indifferens? Videtur sane res indifferens, cum sit res civilis, decori ornatusque habeat rationem, in qua cultus non constituitur. Ad tuas volui 64 respondere literas, hoc brevibus, doctissime et dilectissime frater Laurenti.

Jam venio ad Sampsonis nostri quæstiones. In quibus opponendis ero fortasse brevior.

An vestitus peculiaris a laicis distinctus, ministris ecclesiæ unquam fuerit constitutus; et an hodiè in reformatâ ecclesiâ debeat constitui? Respondeo, In veteri ecclesiâ fuisse peculiarem presbyterorum vestitum apparet ex historia ecclesiastica Theodoretî, lib. 2. cap. 27. Et Socratis lib. 6. cap. 22. Pallio in sacris usos esse ministros, nemo ignorat, qui veterum monumenta obiter inspexit. Ideo antea submonui, diversitatem indumentorum non habere suam originem a papa. Eusebius certe testatur ex vetustissimis scriptoribus Johannem apostolum Ephesi petalum, seu laminam gestasse pontificalem in capite. Et de Cypriano martyre testatur Pontius Diaconus, quod cum jugulum carnifici præbere vellet, ei prius birrhum dedisse, diacono dalmaticam, atque sic ipsum in lineis stetisse indutum. Præterea vestis candidæ ministrorum meminit Chrysostomus. Ac certum est Christianos, cum a gentilismo converterentur ad evangelium et ecclesiâ, pro toga induisse pallium. Ob quam rem, cum ab infidelibus irriderentur, Tertullianus librum *de Pallio* scripsit eruditissimum. Alia hujus generis plura proferre possem, ni hæc sufficerent. Mallem quidem nihil scrupuli injici ministris, et eos ea uti posse consuetudine, qua apostoli. Sed quando regia majestas pileum tantummodo et candidam vestem injicit, in qua cultum (quod sæpe jam repetivi) non constituit, eademque res apud veteres, dum meliores adhuc ecclesiæ res essent, usurpatæ sint absque superstitione et culpa, optarem bonos ministros in his, non ut in prora et puppi, quod dicitur, totum con-

stituere religionis profectum; sed dare aliquid tempori, et de re indifferenti non odiosius altercari, sed modeste judicare, hæc quidem ferri posse, sed proficiendum cum tempore. Propiores esse apostolicæ simplicitati, qui discrimina illa ignorant, aut non urgeant: interim tamen a disciplina non sunt alieni.

An vestium præscriptio congruat cum Christiana libertate? Respondeo, Res indifferentes admittere aliquando præscriptionem, adeoque coactionem. Ne dicam, quoad usum et non quoad necessitatem; ut aliquid scilicet, quod natura sit indifferens ut necessarium conscientiæ obtrudatur, et ita animis injiciatur religio. Tempora certe et loca sacrorum cœtuum recte habentur inter indifferentia, et tamen si hic nulla sit præscriptio, quanta obsecro confusio, conturbatioque orietur?

An ullæ ceremoniæ novæ, præter expressum præscriptum verbi Dei, cumulari possunt? Respondeo, Me non probare, si novæ cumulentur ceremoniæ; sed tamen aliquas institui posse, non negarim, modo non in eis statuatur Dei cultus, sed instituantur propter ordinem, et disciplinam. Christus ipse encœniorum festum, vel ceremoniam, servavit, nec tamen lege præscriptum legimus hoc festum. In summa propositionum, vel quæstionum de re vestiaria potior pars de eo disputat, An de vestibus leges in ecclesia condi vel debeant, vel possint? Ac quæstionem revocat ad genus: quidnam de ceremoniis videlicet statuere liceat? Ad has propositiones paucis respondeo, me quidem malle nullas ceremonias, nisi necessarias, obtrudi ecclesiæ. Interim tamen fateor, non posse statim leges de hiis, forte non adeo necessarias, aliquando etiam inutiles, damnari impietatis, turbasque et schisma excitare in ecclesia, quando videlicet superstitione carent, et res sunt sua natura indifferentes.

An ritus Judæorum antiquatos revocare, religionique idololatrarum proprie dicatos, in usus reformatarum ecclesiarum liceat transferre? De hac quæstione antea respondi, ubi disserui de Leviticis ritibus. Nolim vero ritus idololaticos, non repurgatos ab erroribus, transferri in ecclesias

reformatas. Rursus vero et ex adverso quæri poterat, an recepti ritus, remota superstitione, propter disciplinam et ordinem, retineri sine peccato non possint?

An conformatio in ceremoniis necessario sit exigenda? Respondeo, Conformationem in ceremoniis, in omnibus ecclesiis, forte non esse necessariam. Interim si percipiatur res non necessaria, rursus tamen non impia, ob eam ecclesia non videtur esse deserenda. Non fuit in ritibus conformitas in omnibus ecclesiis vetustioribus. Quæ tamen conformibus utebantur ritibus, eas vituperabant conformitate carentes. Facile enim credo, viros prudentes atque politicos conformationem rituum urgere, quod existiment hanc facere ad concordiam. Et quod una sit ecclesia totius Angliæ, in qua re si nihil impii misceatur, non video quomodo ejusmodi non malis institutis hostiliter vos obijciatis.